PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.963, DE 27 DE JULHO DE 2022

Reajusta as tabelas previstas nos Anexos I e
11 da Lei nº 9.725, de 19 de setembro de
2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 112 c.c. a alínea "a" do
inciso I do "caput" do art. 126, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

DECRETA:

Art. 1º Ficam reajustadas, nos termos respectivamente previstos nos Anexos I e
11 deste decreto, as tabelas as tabelas previstas nos Anexos I e 11 da Lei nº 9. 725, de 19 de
setembro de 2019.

§ 1º Nos termos da Lei nº 9.725, de 2019, fica disponibilizado aos funcionários
públicos da Prefeitura do Município de Araraquara e do Departamento Autônomo de Água e
Esgotos de Araraquara (DAAE) auxílio pecuniário para contratação individual de plano de saúde
particular, em valores proporcionais e progressivos à faixa etária do funcionário e inversamente
proporcional e regressivo à referência salarial percebida pelo funcionário.

§ 2º Os valores do auxílio de que trata o § 1º deste artigo estão especificados por
cargo ou emprego público, ou grupos de cargos ou empregos públicos, nos termos dos Anexos rf'.K
I e 11 deste decreto. J!-1'

Art. 2º Este decreto entr em 'gor na data de sua publicação.

Secretári

Página 1 de 5

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

~4- J MARIA~LLOSAUGUSTO
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 28/julho/22- Ano XLI- N!! 10994 .

. Republicado, em razão de erro formal, no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 29/julho/22- Ano XLI- N!! 10995.

Página 2 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO I

TABELAS REAJUSTADAS DO ANEXO I DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Tabela I - Funcionários Públicos Municipais ativos

Faixa Etária

Referência
Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

01 a 19 84,68 85,92 85,92 115,19 119,14 139,04 207,43 256,54 310,07 508,10

20 a 64 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86

65 a 83 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24

84 a 97 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43

98 a 263 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

A1 a A120 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1001 a 1088 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1100 a 1387 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

Tabela 11 - Agente Educacional

Faixa Etária

Referência
Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

301 a 304 59,27 60,14 60,14 80,64 83,40 97,32 145,20 179,58 217,05 355,68

305 a 354 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86

355 a 373 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24

374 a 388 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43

Tabela 111
Educador Social, Técnico Desportivo, reparador Físico, Cirurgião Dentista-horista, Médico-horista, Médico

Veterinário, Médico NASF, Térapeuta Ocupacional do Nasf, Engenheiro, Arquiteto, Geólogo e Engenheiro de
Segurança do Trabalho

Faixa Etária

Referência
Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

341 a 354 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86

355 a 373 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24

374 a 388 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43

389 a 488 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

642 a 761 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

901 a 1000 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1001 a 1099 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1100 a 1399 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1400 a 1499 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

1500 a 1619 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

Página 3 de 5

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Tabela IV
Funcionários Públicos Municipais Ativos integrantes do Quadro dos Profissionais do Magistério

Diretor de Escola e Supervisor de Ensino
•

Faixa Etária
Referência

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

130 a 227 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

Professor I e 11 e Assistente Educacional Pedagógico

Faixa Etária

Referência
Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

601 a 616 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43

617 a 706 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

Tabela V
Funcionários Públicos Municipais Ativos Integrantes do Quadro Suplementar de Pessoal da Prefeitura do

Município de Araraquara

Faixa Etária
Referência

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima

13 e 14 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81

Página 4 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
ANEXO 11

TABELA REAJUSTADA DO ANEXO 11 DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Valores referentes ao auxílio saúde dos funcionários públicos do DAAE, por referência e faixa
etária

Referência

Faixa Etária
1 a 19 20a 64 65 a 83 84a97 98 a 300 A1 aA130 1500 a 1637

Até 18 86,52 51,91 34,61 25,96 8,65 8,65 8,65

19-23 87,79 52,68 35,12 26,34 8,78 8,78 8,78

24-28 87,79 52,68 35,12 26,34 8,78 8,78 8,78

29-33 117,71 70,62 47,08 35,31 11,77 11,77 11,77

34-38 121,74 73,04 48,70 36,52 12,18 12,18 12,18

39-43 142,07 85,24 56,83 42,62 14,21 14,21 14,21

44-48 211,95 127,17 84,78 63,58 21,19 21,19 21,19

49-53 262,13 157,28 104,85 78,64 26,22 26,22 26,22

54-58 316,84 190,10 126,73 95,05 31,69 31,69 31,69

59 e acima 519,17 311,50 207,67 155,75 51,91 51,91 51,91

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 28/julho/22- Ano XLI- N!! 10994 .
• Republicado, em razão de erro formal, no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 29/julho/22- Ano XLI- N2 10995.

Página 5 de 5